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[Ame Melchior] 
skulle være til stede i salen eller høre denne 
debat i sin højttaler, så er det jo godt; hvis 
ikke, vil jeg ikke beskylde ham eller hans 
redaktion for at være ligeglad med så vigtigt 
et spørgsmål for erhvervslivet, som dette her 
jo er, og som Børsen har påtaget sig at inter- 
essere sig for. 

Så skal jeg gå over til sagen: forslaget. Jeg 
vil gerne sige så klart og stærkt, som det er 
mig muligt denne sene eftermiddagsstund, at 
CD er modstandere af differentieret moms. 
Vi har måske skrevet det en lille kende for 
svagt i bemærkningerne, hvor vi har sagt, at 
vi ikke er generelt tilhængere; det er jo sådan 
en indpakket måde at sige det på. Det, vi 
mener, og det, jeg nu gerne vil slå fast med 
eller uden pløk -  den, som har pløkken på 
sig, ved jo, hvor den bider -  er for det første, 
at vi er modstandere af differentieret moms. 
For det andet, at vi gerne vil gavne erhvervs- 
livet overalt dér, hvor det kan lade sig gøre, 
for det har hele samfundet brug for, men vi 
har ikke nogen speciel forkærlighed for no- 
gen branche og altså heller ikke for hotel- 
branchen. 

Hvordan kan man så stille dette forslag 
om en nedsættelse af en momssats for en 
bestemt branche, når man er modstander af 
differentieret moms? Jo, det kan man, fordi 
der netop ikke i denne sammenhæng er no- 
gen administrative besværligheder. Dette skal 
være et spørgsmål til både socialdemokratiets 
og retsforbundets ordfører. Socialdemokrati- 
ets ordfører sagde, at dette vil medføre en 
lang række administrative besværligheder. 
Jeg vil gerne vide, hvad det er for en lang 
række administrative besværligheder. Jeg 
hævder og håber under udvalgsarbejdet at få 
lejlighed til at påvise, at det er der ikke tale 
om. Det er et afgrænset felt, som ikke skaber 
noget præcedens og ikke giver administrative 
besværligheder. Når det ikke skaber præce- 
dens, skyldes det, at huslejen i forvejen er en 
af de få tjenesteydelser, eller hvad man skal 
kalde det, her i landet, som er undtaget. Hr. 
Gammelgaard har allerede udmærket nævnt 
dette forhold, at hvis man lejer sig et som- 
merhus eller værelse til sin ferie, er der ikke 
moms herpå, men hvis man lejer sig ind i et 
hotel, er der moms derpå. Vi mener, det er 
logisk og rigtigt, at hotelværelsesudlejningen 
for såvel danske som udlændinge betragtes 
på samme måde, som vi i øvrigt behandler 
husleje på i dette land. 

Må jeg sige til ministeren, at jeg var drøn- 
skuffet over, at han ikke gav en kende håb, 
og jeg håber, at både ministeren og rege- 
ringspartiet dog alligevel i udvalget vil være 
villige til at kigge på de ting, der måtte kom- 
me frem. 

Ministeren talte om momsdirektivet med 
hensyn til indgående og udgående moms. 
Hvorvidt dette tal på 10 pet., som ministeren 
nævnte, er korrekt, synes jeg ikke fremgik af 
talen., Det var ikke en faktisk oplysning, vi 
fik, mere en antagelse. Det er ting, der kan 
beregnes, efter at man har fået diverse hotel- 
ler til at give os de nødvendige oplysninger, 
og det er klart, at det er sådan noget, vi skal 
se på. Jeg tror og håber, at 5 pet. satsen vil 
holde, fordi jeg håber på de danske valuta- 
indtægter, og det er det eneste motiv, vi har i 
denne sammenhæng. 

Så blev der nævnt fra ministerens side lidt 
mere faktisk, at det vil give et provenutab på 
100-150 mill. kr., men heroverfor skal jo net- 
op så stilles en valutagevinst, og det er den, 
som jeg håber at udvalget vil gøre sig umage 
med at finde frem til. Det er klart, det kun 
kan være skøn og prognoser, men de kan 
godt være ret kvalificerede, og hvis det viser 
sig, at der er en betydelig mulighed for, at 
der her kommer en stor forbedring, skal 
tabsbeløbet jo ses i den relation, samtidig 
med at selv en lav hotelmoms jo alligevel 
trækker lidt fra provenutabet, om jeg så må 
sige, derved, at der bliver en større frekvens i 
værelsesudlejningen, således at der dog kom- 
mer nogle flere penge ind. 

Den socialdemokratiske ordfører havde en 
meget pudsig bemærkning om, at det dårlige- 
re forhold i vor turismes valutariske udvik- 
ling skyldes, at stadig flere danskere holder 
ferie i udlandet. Ja men hvorfor gør de det? 
En del af hensigten med forslaget er jo net- 
op, at også danskere skal animeres til at hol- 
de ferie i Danmark, og dér er 15 pet. moms- 
reduktion på hotelværelser sandelig et incita- 
ment. 

Hr. Dohrmann påstod ganske flot, at det, 
man plejer at høre fra CD, er, at de vil have 
momsen op. Dette er lige så forkert som hr. 
Waldorffs oplysning om, hvad CD er mod- 
stander eller tilhænger af. Vi elsker sandelig 
ikke nogen høj moms. Vi har bare gang på 
gang peget på, at vi er imod punktafgifter, 
det være sig på charterrejser, på lystbåde, på 
cigaretter, på øl eller på andre ting. Vi er 


